چند گھنٹوں میں مغربی سوچ رکھنے والے سیکولر حلقوں میں اس کا مذاق اڑایا جانے لگا جبکہ اسلام سے محبت کرنے والے لوگوں میں یہ بیان مزید مایوسی کا سبب بن گیا۔ باجوہ-عمران حکومت یہ دعویٰ کرتی ہوئی اقتدار میں آئی تھی کہ خلافت راشدہ ان کے لیے نمونہ ہے اور وہ پاکستان کو ریاست مدینہ بنانا چاہتے ہیں۔ لیکن اس شخص کی تعریف میں زمین و آسمان ایک کر دینا جس نے 3 مارچ 1924 بمطابق 28 رجب 1342 ہجری کو خلافت کا خاتمہ کر دیا تھا، ایک کھلا تضاد ہے۔ یقیناً صرف عمران خان ہی یوٹرن کے اکیلے استاد نہیں ہیں بلکہ پوری حکومت یوٹرن میں ماہر ہے۔ یہ حکومت پھنس گئی ہے جہاں ایک طرف تو یہ امت ہے جو انتہائی استعمار مخالف اور اسلام سے محبت کرنے والی ہے اور دوسری جانب استعماری ٹرمپ ہے جس نے اسلامی طرز زندگی کے خلاف نظریاتی جنگ شروع کر رکھی ہے۔